
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 150 DEL 01/03/2023

SETTORE AVVOCATURA PROVINCIALE - APPALTI - CONTRATTI 
SERVIZIO AVVOCATURA PROVINCIALE

UFFICIO AVVOCATURA PROVICIALE

ATTO N. AV/ 141 DEL 01/03/2023

OGGETTO:  Azioni  legali  per recupero crediti  nei  confronti  di  Regione Liguria - Impegno di  spesa per

incarico CTP - CIG: Z4F3A20ECB

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con decreto  del  Presidente  della  provincia  n.  75  dell’8/07/2020  era  stato

stabilito di prendere atto di quanto richiesto dalla Corte dei Conti-Sez. regionale di controllo

della Liguria con deliberazione n. 20/2020 in merito alla necessità di gestire i residui attivi

assai risalenti con particolare richiamo al credito maturato nei confronti di Regione Liguria

relativo  alla  gestione  di  finanziamenti  comunitari  del  Fondo  Sociale  Europeo  volti  alla

realizzazione di percorsi di formazione dell’importo quantificato dal Settore Finanziario;

Considerato che alla luce di quanto sopra, per far valere il citato diritto di credito di questo

Ente  nei  confronti  di  Regione  Liguria,  all’uopo  è  stato  incaricato  con  determinazione

dirigenziale  numero 773 del 11/11/2021 apposito legale,  specializzato,  per lo studio e la

conseguente predisposizione degli atti sia stragiudiziali che, in caso di mancato esito in via

bonaria,  mediante  apposita  azione  giudiziale  in  conformità  a  quanto  raccomandato

sollecitato dal Collegio dei revisori dell’Ente con relazione in data 12/10/2019 e in ragione

del permanere della fondatezza del credito in oggetto;

  1



Dato atto che dalla corrispondenza intercorsa tra le parti è emersa la non accettazione in via

bonaria  da parte della Regione Liguria delle pretese provinciali per cui occorre procedere

all’instaurazione  del  giudizio,  giusta  procura  sottoscritta  da  parte  del  Presidente  della

Provincia (firmata in atti il 15/02/2023); 

Considerato che, come indicato dalla difesa, occorre provvedere a individuare un Consulente

tecnico  di  Parte  da  affiancare  al  legale  incaricato,  che  sia  particolarmente  esperto  in

contabilità pubbliche al fine di supportare efficacemente la difesa stessa sia nella fase di

predisposizione degli atti che nel corso del giudizio; 

Vista la comunicazione in data 27/02/2023 acquisita al protocollo dell’Ente con n. 5337 con

cui il Dott. Marco Rossi, in qualità di Dottore Commercialista – Revisore Contabile Tecnico

del Tribunale di Genova si è reso disponibile ad assumere l’incarico di CTP per la Provincia

di Imperia nell’adozione delle azioni legali per il recupero del credito de quo formulando un

preventivo di spesa in euro 3.000,00 oltre Cassa di Previdenza al 4% e Iva al 22%;

Dato  atto  che  il  suddetto  compenso,  rientra  nei  parametri  di  cui  al  D.M.  55/14

(Determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense ai

sensi  dell’art.  13  comma  6  della  legge  31  dicembre  2012  n.  247),  aggiornato  al  D.M.

37/2018,  risulta  equo per  la  complessa  attività  professionale  richiesta  e  conveniente  per

l’Ente in quanto corrispondente ai valori tabellari minimi previsti;

Visto l’articolo 19 quaterdecies del D.L. n. 148/2017, convertito in legge n. 172/2017, che

ha introdotto l’art. 13 bis alla legge 247/2012 sull’ordinamento forense e che al comma 3

stabilisce che “la pubblica amministrazione, in attuazione dei principi di trasparenza, buon

andamento ed efficacia delle proprie attività, garantisce il principio dell’equo compenso in

relazione alle prestazioni rese dai professionisti in esecuzione di incarichi conferiti dopo la

data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 718 del 27/10/2020 si è stabilito di:

- approvare il preventivo di spesa sopra menzionato;

  2



- affidare  al  suddetto  legale  in  via  preliminare  incarico  per  lo  svolgimento  delle  attività

stragiudiziali  di  assistenza  legale  all’Ente  in  ordine  all’approfondimento  degli  elementi

finanziari  e  giuridici  a  base  della  controversia  impegnando  la  spesa  complessiva  di  €

14.600,00 per attività stragiudiziale comprensiva di fase di studio ed esame controversia,

approfondimenti  e  diffida  nei  fondi  di  cui  alla  missione  01,  programma  11,  titolo  1,

macroaggregato 03, cap. 4100 del Peg triennale 2022/2023 con imputazione all’annualità

2020 in quanto esigibile;

- riservare  all’esito  di  tale  tentativo  l’avvio  di  eventuale  procedura  in  giudizio  con

conseguente impegno della ulteriore spesa nella misura indicata nel succitato preventivo;

- approvare la bozza di disciplinare di incarico allegata quale quota parte integrante alla stessa

che fa riferimento al D.M. 55/2014 come aggiornato con D.M. 37/2018;

Ritenuto di procedere con l’attività in giudizio quale fase successiva allo svolgimento delle

attività  stragiudiziali  di  assistenza  legale  all’Ente  in  ordine  all’approfondimento  degli

elementi finanziari e giuridici a base della controversia;

Ritenuto a tal  fine di impegnare la spesa di complessivi € 3.806,40 quale compenso per

l’ausilio della difesa provinciale per quanto riguarda la parte tecnica nei fondi di cui alla

missione 01,  programma 11, titolo  1,  macroaggregato  03,  cap.  4100 del  Peg 2023/2025

annualità 2023 in quanto esigibile in tale esercizio;

Dato atto che:

- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi

dell’art. 147 bis del D.L. 267/2000;

- il  Servizio  Finanziario  eserciterà  il  controllo  preventivo  di  regolarità  contabile  ai  sensi

dell’art.  147 bis del D.Lgs. 267/2000 e attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi

dell’articolo 183 comma 7 del TUEL;

- l’oggetto del presente atto non rientra nella fattispecie di cui all’art. 7 comma 6 del D.Lgs.

165/2001; 

- ai sensi della L. 136/2010 in materia di obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari e come

precisato dall’ANAC con proprio comunicato del 16/10/2019 alla presente procedura è stato

assegnato il codice CIG Z4F3A20ECB, non è prevista l’acquisizione di codice CUP non

  3



trattandosi di spesa di investimento e in fase di liquidazione verrà acquisita indicazione in

ordine al conto corrente bancario;

- una  volta  divenuta  esecutiva  la  presente  determinazione  si  provvederà  all’adempimento

degli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013;

Verificata, ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la

compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente

impegno di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e le regole di finanza pubblica; 

Visti:

- la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  4  in  data  20/01/2023 con la  quale  è  stato

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

- il Decreto del Presidente n. 13 in data 06/02/2023 con il quale è stato approvato il Peg per il

triennio 2023/2025;

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- gli artt. da 1 a 18 del DLgs. 118/2011 e s.m.i.;

- l’art. 107 del T.U.E.L. e il vigente regolamento dell’avvocatura dell’ente;

- il vigente Statuto Provinciale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il  vigente  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

                                                DETERMINA

1. di impegnare la spesa di complessivi € 3.806,40 in favore del Consulente Tecnico di Parte, il

Dottor Marco Rossi (C.F. RSSMRC73T07D969G) quale compenso per l’ausilio della difesa

provinciale per la parte tecnica, nei fondi di cui alla missione 01, programma 11, titolo 1,

macroaggregato 03, cap. 4100 del Peg  2023/2025 annualità 2023 in quanto esigibile in tale

esercizio; 

2. di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 in materia di obbligo della tracciabilità dei flussi

finanziari e come precisato dall’ANAC con proprio comunicato del 16/10/2019 alla presente

  4



procedura è stato assegnato il codice CIG Z4F3A20ECB, non è prevista l’acquisizione di codice

CUP  non  trattandosi  di  spesa  di  investimento  e  in  fase  di  liquidazione  verrà  acquisita

indicazione in ordine al conto corrente bancario;

IL DIRIGENTE

(Avv. Manolo CROCETTA)

MC/

  5


	SETTORE AVVOCATURA PROVINCIALE - APPALTI - CONTRATTI
	SERVIZIO AVVOCATURA PROVINCIALE
	UFFICIO AVVOCATURA PROVICIALE

